Et tunc ad rationem tu dicas intellectus non assimilatur subas separatis. dico quod vero est quod intellectus unde intellectus non non assimilatur subas separatis sed potius subas malitiae quia inquantitate nihil intelligit semper cum fantasmatum. C Ad alind propositum solutio: supponebat enim fallitur quod si intelligeremus subas separatas quod ipse sube essent in intellectu nostro per suam substantiam sed si veritatem habet veritatem de solo primo et ceterum.

Questio Decimaquarta
Aeritur utrum posatio Anerrois beatitudo veritatis. sed ut possimus arguere ad positionem eius est intelligendum quod Aner. posuit quod intellectus noster poterat intelligere subas separatas per hoc quod vnebat intellectum agentem intellectus non possit intelligere subas separatas. et vi quod sic dicit enim plus in 3^o de anima quod intellectus possibilis est cuius est oia fieri. intellectus agens cuius est oia facere. cum ergo sic se habet intellectus non possibilis ad intellectum agentem sicut materialis prior ad motorem per se et sicut materialis prior non diceret recipere oes formas nisi haberet in se oes formas quae sunt in priori motione: sic intellectus noster possibilis non diceret oia recipere nisi oes subas intelligenter. Tamen si deficeret ab aliquibus formis non diceret oia fieri. ergo cuius dicitur oia fieri intellectus possibilis vi quod per hoc quod vnitur intellectui agenti cuius est oia facere. vi intellectus possit subas separatas intelligere sicut dicitur posuit omnem. C P. tu non dicas quod intellectus non possit substatias separatas intelligere nisi quod non vnitur perfecte luminis. sed intellectus non possibilis per hoc quod vnitur perfecte intellectui agenti vnitur perfecte luminis. ergo vi quod intellectus non per unionem quae sunt ad intellectum agentem possit subas separatas intelligere. C P. dicit Aner. in 3^o de anima quod intellectus non possibilis aliquando est in actu aliquando non intelligit autem agens semper est in actu cu ergo sube separata semper fuit in actu sicut intellectus agens vi quod per unionem ad ipsam vi intellectus possit substatias separatas intelligere quod ipse intellectus agens maxime vi assilari substatias separatis. C Ad oppositum arguit sic intellectus non possibilis non vnitur intellectui agenti alius subas nisi per cognitionem rei materialium. ergo per talam unionem non poterit intellectus noster intelligere substatias separatas.

Ad istam rationem est intelligendum Aner. posuit ut quod vi intellectus per hoc quod vnitur intellectui agenti poterat intelligere substatias separatas.

Secundi

versas & ut melius videamus intentionem Averroys: est sciendū q̄ ipse distinguebat. 6. modos de intellectu. dicebat enim q̄ quidā ē intellectus qui dī passiu⁹. quidam ē intellect⁹ qui dī mālis sine possibilis. 3º mō dī intellect⁹ in actu. a 4º mō dī intellect⁹ speculatorius. & alio⁹ q̄ adept⁹ & alio⁹ intellect⁹ agens. dicit enim int⁹ passiu⁹ ipsa imaginatio. vnde dī in 3º de aia q̄ intellect⁹ passiu⁹ ē corpus & ḥmen. dicit q̄ p̄hs intelligit de imaginatioē que dī intellect⁹ passiu⁹. C Intellect⁹ aut̄ possibilis dī ille intellect⁹ qui oēs formas recipit v̄r. C Intellect⁹ vero in actu dī illa sp̄s que ē apud intellect⁹. Hā illa sp̄s intelligibilis exi⁹ apud intellect⁹ non s̄m eē q̄ h̄z extra est intelligibili⁹ in actu. sed s̄m eē q̄ h̄z apud intellect⁹. & q̄ illa sp̄s intelligibilis est in actu p̄p h̄z dī illa sp̄s intellectus. Illa ē sp̄s intelligibilis exi⁹ apud intellect⁹ informat ipsu⁹ intellectu⁹ & ppter b̄ dī illa sp̄s intellect⁹ in actu tum q̄ est illa sp̄s intelligibilis in actu tum q̄ informat ipsu⁹ in intellectum. C Intellect⁹ aut̄ specie⁹ dī ille qui est cōpositus ex intellectu māli & intellectu in actu. sed diversitas est dī intellectu adepto int̄farabiu⁹ & ipm cōmentatore⁹ q̄n̄ sicut visum fuit alfarabi⁹ posuit intellectum ē adeptu⁹ q̄n̄ recipit oēs species & oēs similitudines oīum rex. Sed cōmentator alia via posuit int⁹ esse adeptu⁹ & iō vt nos vīdeam⁹ q̄l̄ ipi p̄sonit int⁹ ē adeptum. Intelligentū est aut̄ q̄ intellect⁹ agēs le h̄z sicut lumen. vñ & in t̄ de ania dicit p̄hs int⁹ agentē ē lumen quoddā intellectus vero possibilis est sicut dyafani⁹ species aut̄ intelligibilis sine intellect⁹ iter in actu se h̄z sicut color vel sp̄s coloris. vnde sicut aer sive dyafani⁹ non recipit sp̄s coloris nisi illuminat a lumine. Hā lumen est actus luminati s̄m q̄ lumen sicut & intellectus possibilis non recipit sp̄s intelligibilem nisi illuminet lumine intellectus agētis. vñ sicut recipit dyafani⁹ simul sp̄m coloris & lumen & q̄to magis sp̄s coloris recipit tāto magis lumē participat & magis illuminat sic vñ intellect⁹ simul recipit sp̄m intelligibile & lumē intellect⁹ agentis & q̄to magis recipit intellect⁹ possibilis sp̄s intelligibiles tāto magis lumē intellect⁹ agentis participat. vñ sicut alfarabius ponebat intellectu fieri adeptu⁹ ex plenitudine formar̄ oīuz sic posuit cōmentator intellectu fieri adeptu⁹ ex hoc q̄ totū lumen intellect⁹ agentis recipit in recipiendo oēs formas & similitudines oīuz rex & sic posuit auer. intellectu fieri adeptu⁹. C Intellect⁹ aut̄ agens dī ille intellect⁹ qui facit int⁹ possibilē esse in actu oīa ad que est in po⁹. vñ sicut ars dī est q̄ p̄t facere lignū ēē in actu sub oīibus illis solum ad quas erat i po⁹. sic intellect⁹ agens est ille qui facit int⁹ possibilē esse in actu oīa illa adqz erat est po⁹ vñ dī in 3º de aia q̄ intellectus agēs est cuius est oīa facere. C Et debemus intellegere q̄ ordo est in iphis intellectibus quoniā intellect⁹ passiu⁹ dī materialior oīibus alijs intellectib⁹ & postea intellectus possibilis & postea intellectus speculatorius & postea intellect⁹ in actu & postea intellectus adeptus & postea intellectus agēs qui est formalio: oīb⁹ alijs. C Declaratio huius est. C Intellectus ei passiu⁹ dī oīibus alijs materialior: q̄n̄ intellect⁹ passiu⁹ ad litterā dī materialior & materialis q̄ h̄z organū corporale & est in pte corporis determinata vt est deteriorata ipsa imaginatio h̄z forte vt oīsa non bēret deterioratam p̄tem & talis intellectus dī imaginatio. C Intellectus aut̄ possibilis dī materialis post ipsu⁹ q̄ intellectus possibilis dicat organū corporale bēre h̄z dicit materialis in etha. quoniā talis intellect⁹ materialis recipit oēs formas abstractas sicut materia recipit oēs formas particulares & q̄: recipe reddit⁹ ad naturā m̄ pp hoc intellectus possibilis cui⁹ est & iō fieri sive recipere dī materialis. C Intellect⁹ aut̄ specu⁹ post istos dī materialis magis q̄ intellectus in actu & minus q̄ intellectus possibilis cuius rō est q̄n̄ intellect⁹ specu⁹ est cōpositus ex intellectu in actu & intellect⁹ possibili & q̄ cōposit⁹ est: est minus materialis q̄ sua p̄s materialis q̄ h̄z in se compōsitus suam formā & in intellectu specu⁹ intellect⁹ possibilis est sicut materia dī intellectus specu⁹ est min⁹ materialis q̄ it possibilis est ē magis materialis q̄ intellect⁹

Aetha.

in actu q̄n̄ intellectus in actu est sicut forma in intellectu specu⁹ & q̄ cōpositu⁹ est magis materiale q̄ sua pars for malis id intellectus spe⁹ est magis materialis q̄ intellect⁹ in actu. C Post istū materialis est magis intellect⁹ in actu q̄ intellect⁹ adeptus quoniā intellectus in actu est ipa sp̄s intelligibilis. Intellect⁹ adeptus qui totū lumē intellect⁹ agentis recipit cū ergo lumē sit formalius ipsa sp̄s intelligibili que dī intellect⁹ in actu appet & intellectus in actu est magis materialis q̄ intellect⁹ adeptus. post istū āt intellect⁹ adeptus minus materialis q̄ alijs alius intellectus q̄ āt intellect⁹ adeptus sit min⁹ materialis q̄ in actu hec potuit & etiā apparer ex hoc. dicit enim cōmentator: q̄ q̄n̄ ali qua duo sunt in aliquo t̄ illō q̄ est formalius est forma alterius sicut si color & lux sunt in dyafano cū lumē sit formalius colore sequit & lumē sit forma coloris. Hāne āt ita est q̄ int⁹ agentis est sicut lumē int⁹ in actu sive sp̄s intelligibilis est sicut color & iō duo stinet i se int⁹ adeptus s. lumen int⁹ agentis & int⁹ in actu & iō cum iō sp̄s intelligibilis sive int⁹ in actu sit sicut materia respectu lumen me⁹ agentis. quoniā lumen int⁹ agentis est formalius q̄ int⁹ in actu & ppter b̄ cum int⁹ adeptus stinet in se int⁹ in actu & lumen int⁹ agentis appet & int⁹ adeptus est minus materialis q̄ int⁹ in actu. S appet ex alio quoniā dī completi⁹ formalius est & q̄ est formalius est min⁹ materialis q̄ aut̄ int⁹ adeptus sit completus hoc appet quoniā int⁹ adeptus est qui totū lumē int⁹ agentis recipit in recipiendo formas rex oīum. Intellectus aut̄ in actu dī vna sp̄s intelligibilis in actu. vñ si intellect⁹ non habeat oēs sp̄s & similitudines oīuz rex non pp hoc sequit & non sit int⁹ in actu iō p̄t esse int⁹ in actu si sū vna sp̄s intelligibilis in actu. Intellectus vero adeptus nō p̄t esse nisi totum lumen int⁹ agentis recepit & iō completu⁹ est q̄ int⁹ in actu & ideo formalius est. C Et sic p̄z q̄ int⁹ adeptus est minus materialis q̄ int⁹ in actu. vñ q̄ completus tum q̄ stinet in se lumen int⁹ agentis q̄ est formalis ipso intellectu in actu. C Intellectus aut̄ agens inter oēs istos int⁹ est formalior & minus mālis quoniā int⁹ agentis est q̄ in actu sicut sbe separate. Hāc aut̄ ita est q̄ si nos volumus intelligere sbas separatas debem⁹ intelligere formas qualiter per se existentes iō hic intellect⁹ p̄t melius intelligere q̄ alijs alijs. vñ inter oīa entia sbe separate sunt magis formales. Et tñc dicebat cōmentator: q̄ q̄ int⁹ n̄t adeptus est totū lumen int⁹ agentis tñc vñtis est intellectu agenti & tñc p̄t sbas separatas intelligere. C Quis istox: melius dixerit. an alpba⁹. an commētator. Sine du⁹ nullus istox bñdixit iō p̄t Aner. probabilior est q̄ p̄t alci⁹ alterius cui⁹ rō est quoniā alpba⁹ posuit q̄ int⁹ nōt p̄t intelligere sbas separatas per receptione⁹ oīum sp̄p q̄ tñc siebat adeptus Aner. aut̄ posuit q̄ int⁹ n̄t per hoc q̄ vñebat intellectui agenti poterat sbas separatas intelligere & q̄to magis alijs ponit n̄t int⁹ intelligere sbas separatas per vñionē ad magis formale tāto magis subtilius ponit & p̄babilis & q̄ Averroys posuit n̄t int⁹ intelligere sbas separatas per vñionē ad magis formale quoniā per vñionē ad int⁹ agentis qui est formalior sicut sunt sbe separate pp hoc posuit meli⁹ & p̄babilis⁹ quā alijs alijs & dicebat Aner. q̄ si int⁹ n̄t per hoc q̄ recipit totū lumen int⁹ agentis p̄t intelligere sbas separatas s̄b non est in p̄s sui creatione s̄b post dīturnitatē t̄p̄ris q̄i in p̄s uī creatione parum habet de lumine intellectus agentis.

Sine dubio

aut̄ potuit moueri trib⁹ rōni⁹ bus. Vicit p̄hs in 2º b̄ sicut se h̄z oculus nocte ad lumē solis sic se h̄z int⁹ anīe n̄t ad ea que sunt manifestissima in nā. S̄z tñ q̄ oculus nocte nō p̄t videre lumē solis est q̄ p̄z h̄z de luīe interi⁹ & h̄z humores nō incidos h̄z debiles & feridos. s̄t̄ magis beret de luīe interi⁹ posset magis p̄cipere lumē solis. similiter de est nōt intellectu h̄z in p̄s uī creatione non possit intelligere sbas separatas q̄ nō h̄z satis de luīe h̄z p̄z possit q̄ aut̄ lumē acq̄sunt p̄t sbas separatas intelligere sicut est de oculo nocte ad luīe solis qui simul tñb̄ h̄z de lumine possit lumē solis videre ergo t̄c. C Alia ratio q̄ possit

monere commentatorem etiam illa quod faciebat alpha? in suo tractatu dicebat: eni alpha? quod cum non videmus lumen est quod sumus in tenebris. unde quod sumus in tenebris non possumus videre lumen sed si nos volumus videre lumen oportet nos eamus ad lumen. Hunc autem dicebat ille quod dicitur ut intelligit res corporales secundum intellectus naturam est potius in tenebris. postquam autem in res corporales in lumine et cum intellectus naturam sit in lumine postquam receperit species oium rex tunc poterit intellectus naturam in lumine separatas intelligere. Ceterum rō est quod intellectus naturae est hoc in actu sicut dicitur in 3^o de anima sicut sunt separatae ergo ut per visionem intellectus possibilis ad intellectum agentem intellectu sive possibilis separatas intellectu possit tamen sicut in actu sicut intellectus agens.

Sine dubio iste rōnes non valent et est intelligendum quod quoniam aliqua duo luminaria in proportionata sunt adiunctorum illa que sunt sic in proportionata in duas partem multiplicari quod possint proportionari adiunctorum sicut cunctis ascenderent in ista causa maria luminaria sive mille sive duo milia sive quoctuq; numeris proportionari possent lumen diei quod aliquid habet videtur aliquid de die quod non posset videtur per lumen illoce ceterorum quod lumen solis est altius rōnes a lumine candele sive alicui alterius luminaris. et ideo cum lumen intellectus pat recipit in intellectu possibili quod recipit solus per receptionem spiritus materialium sic in proportionale lumine separatas est alterius rōnes a lumine intellectus agentis numeris proportionari intellexisse separate poterit et ideo per hoc quod intellectus agentis non est intellectus separatas non poterit non intellectus separatas poterit nisi intellectus separatas non possimus videtur lumine quod dicitur sumus in tenebris sine dubio vero est tamen ille est bene factus qui vellere videtur lumine solis per hoc quod iret ad lumine candele: quod lumine candele non proportionat lumini solis sed si aliquis vellere videtur lumine solis optaret quod ipse iret in lumine solis sic est directe in proportionato cum lumine intellectus agentis sit in proportionale lumine intellectus agentis non est intellectus separatas sicut res males tamen et sic per se ad illum rōnem. Ad aliud tu dicis non possumus videtur lumine quod dicitur sumus in tenebris non dubio vero est tamen ille est bene factus qui vellere videtur lumine solis per hoc quod iret ad lumine candele: quod lumine candele non proportionat lumini solis sed si aliquis vellere videtur lumine solis optaret quod ipse iret in lumine solis sic est directe in proportionato cum lumine intellectus agentis non est uniformis cum actualitate separatas non et ideo quod non est eiusdem rōnis: sed ibi per hoc per talem visionem ad intellectum agentem intellectus noster non poterit intelligere substantias separatas.

Ad rationes in opere respondendū est tu dicis intellectus naturae possibilis est cuius est oia heri et oia recipere dico quod vero est intelligendo sic cuius est oia recipere. sed ea que sunt intelligibilia in actu per actionem intellectus agentis et quod sunt intelligibiles in actu per intellectum agentem sunt de se intelligibiles in actu. Sed tamen res males que sunt intelligibiles in parte sunt intelligibiles in actu per actionem intellectus agentis et oia talia recipit ita possibilis et oia talia facit intellectus agentis. Ad aliud tu dicis intellectus naturae non dicitur non posse intelligere separatas nisi quod prius naturae ego dico quod vero est sed non quoctuq; lumine sed non lumine ego dico quod vero est sed non quoctuq; lumine et per lumine intellectus agentis non possimus acquirere lumine separatas cum non sit ei proportionale sicut dictum est. Ad aliud per solutionem per ea que dicta sunt. Tercium.

Questio Decimaquinta.

Quid erit? viri habet in hac vita possit separatas intelligere et unde quod sic dicit ei plūs 9^o. meth. quod intellectus noster non se habet sicut cecitas ad intellectus separatas et littera commentatoris habet quod se habet sicut cecitas et hoc est vero in suo inicio et alia littera que habet quod non se habet sicut cecitas et vera cum intellectus est in sua roboratione. Si ergo huius motus non se habet sicut cecitas ad intelligendum separatas

videt quod eas possit intelligere in vita p̄st. Ceterum ex ammirari ceperunt holes pharisei sicut dicitur in p̄phile. sed admirationis non suavitatis nisi ex ignorantia causae unde visu effectu statim appetimus scire causam quoniam unusquisque naturaliter appetit fugere ignorantiam sed ignorantia fugit per cognitionem causae ergo unusquisque naturaliter inclinatur ad cognitionem causae cum ergo sibi separe que sit causa istarum rerum materialium et intellectus cognoscit istas res males videt quod naturaliter appetit cognitionem substantiarum separatarum. si ergo appetitus naturalis non potest esse frustra et inconveniens est dicere naturaliter desiderium esse inanum et vanum inconveniens est dicere quod intellectus in hac vita non possit separatas intelligere. Ceterum eas in metibus docet plūs ergo tertium. Ad opere marginatur sic quicquid intellectus noster intelligit intelligit cum fantasmatate. unde dicitur in 3^o de anima quod sumus in intellectu intelligendo et fantasmatate speculari. si ergo sibi separe non habet fantasmatata videt quod intellectus noster non possit in hac vita eas intelligere.

Ad istam questionem aliqui dicit quicquid intellectus noster cognoscit fantasmatate aliquo lumine et est distinguunt de lumine solis dicit enim quod lumen solis potest tripliciter considerare. uno modo potest considerari in propria spacio sive in proprio fonte alio modo potest considerari secundum quod est in aere sereno et claro et tertio modo potest considerari secundum quod est in aere obscuro sicut in diluculo tunc dicitur ipsi quod lumine divinitatis potest tripliciter considerari. uno modo secundum quod est in proprio fonte sicut in ipso domino alio modo secundum quod resulget in substantiis separatis et tertio modo secundum quod resulget in substantiis materialibus et tunc dicitur quod lumine divinitatis in proprio fonte assimilatur lumen solis in propria spacio et modo potest est in substantiis separatis assimilatur lumen solis in aere sereno et tertio modo potest est in substantiis materialibus assimilatur lumine solis in diluculo et sic dicitur quod bene minus triplex lumen divinitatis: lumine divinitatis per essentiam lumine divinitatis per participationem: et lumine divinitatis per obscuritatem tunc dicitur ipsi quod intellectus res males lumine divinitatis intelligit per obscuritatem secundum quod resulget in substantiis materialibus sed postquam intelligit res materiales esse et est in suo esse completo et tunc potest intelligere lumen divinitatis sed quod resulget in substantiis separatis. Sine dubio ego credo quod intellectus humanus in hac vita non potest intelligere separatas vel quidditates separatarum immaterialium quoniam quedam sunt res que habent fantasmatata et tales res propriae et sine i possibilite intelligi vel cognoscit intellectus sicut sunt res materiales. Sunt autem aliae res que non habent fantasmatata propriae cognoscuntur tamen per alias res habentes fantasmatata. et tunc distinguuntur si illae res habentes fantasmatata propria sunt proportionales rebus illis que per ipsa cognoscuntur tamen de illis rebus per alias res habentes fantasmatata possumus cognoscere quid est sicut per se de actu intelligendi actu enim intellectus non habet fantasmatata intellectus non obtemperans intellectus possumus intelligere de actu intelligendi propter hoc quod obtemperans intellectus possumus intelligere de actu intelligendi quid est et quod actus intelligendi proportionale est ipsi intellectui propter hoc quod per ipsum actum intelligendi possumus cognoscere qui est ipse intellectus non nec actus intelligendi nec ipse intellectus habent fantasmatata. Si autem res illae que non habent fantasmatata que cognoscit per res habentes fantasmatata non sunt proportionales rebus habentibus fantasmatata per quos deberet cognoscere tamen per huius res habentes fantasmatata cognoscere non possumus de illis rebus quod sunt sed tamen quod sunt et quid non sunt.

Et tunc ad rōnes dōm tu dicis quod intellectus noster non se habet sicut cecitas. dico quod vero est in intellectu de ipsis quod sunt. Ad aliud tu dicis si non possumus in vita ista cognoscere substantias separatas nostrum desiderium male erit frustra et inanum. dico quod cognoscere causam sub ratione cause et secundum quod causa non est cognoscere substantiam cause. unde dicit plūs in tertio phariseus quod que non amperant motus non sunt amperant phariseus considerationis cum phariseus consideret de primo motore et de motoribus talium. sed non considerat de primo motore secundum phariseus suam sed considerat de ipso secundum quod est motus et efficiens motum et ideo cognoscere causam secundum quod causa non est cognoscere secundum causam. et ideo cu

Secundi

desiderium naturale non in sit nobis q̄ in vita ista cognoscimus s̄bas separatas s̄m q̄ sunt. sed s̄m q̄ cause sunt & hoc possumus cognoscere in hac vita. s. s̄bas separatas s̄z q̄ cause sunt & ppter hoc nō op̄z desideriū naturale fruſtrari. si nō possumus s̄bas separatas cognoscere s̄z id q̄ sunt. Ad aliud tu dicas si ip̄ossible esset cognoscere subſtantias separatas tūc in eth. doceret aliqd q̄ impossibile esset adſcere vel intelligere. dico q̄ meth. nō docet de subſtantiaſ separatis niſ illud q̄ possumus ſcire de eis. nō enī docet de eis qd sunt s̄z docet de eis q̄ sunt. & inulta alia que poſſum ſcire de eis & ſic illa ſcīa nō eſt inutiles. t̄c.

Quesitio Decimasexta.

Aeritur

q̄ vtrū ſit aliqua veritas ſimplex cū hoc videat ſupponere ph̄bus & videt q̄ non ſit vna veritas ſimplis q̄ pluriq̄ q̄n aliquid innenit in pluribus gene‐ribus. vñ poſſible eſt cē plura talia ſimplis ſicut appetet de cauſa cū enī innenatur in plurib⁹ generib⁹ cāz & iō p̄nt eſſe plares cāe ſimplis ſicut vniſ efficiens ſimplicer & vnuſ ſiniſ ſimplis & vna forma ſimplis & vna cauſa materialis ſimplis. cū ergo veſ & ens coenertantur & ens inueniātur in plurib⁹ generib⁹ p̄z q̄ verum ſimplis poterit eſſe multiplex. Ad idem arguit ſic. veſ ſimplicer eſt illud quo nihil eſt verius. cū ergo ſicut dicit Boetii nihil ſit verius q̄ id in quo idē preter de ſe iplo & multa ſunt talia appetet q̄ non tñ eſt vnuſ veſ ſimplis. & ite due rōnes coelidunt q̄ non ſit vnuſ veſ ſimplicer s̄z plura. P̄arguit ſic q̄ non ſit veſ ſimplis. veſ & falſum ſunt in aia bonum & malū ſunt in rebus. ergo ſz bo‐nitas & malitia ſunt in rebus verum tñ non erit in reb⁹ ſz in aia ergo ſz veſ eſt in anima & ea que ſunt in aia ſunt enī ſiniſ ſunt in ſimili. ergo ſz veſ ſicut ſimplis. Ad oppoſitū videt eſſe ph̄bus. dicit enim iplo q̄ p̄imum ve‐rum veriſſimum eſt cauſa oīam veroꝝ ſicut p̄imum ea‐lidum eſt cauſa omnium calidorum.